

Till
Finansdepartementet
103 33 Stockholm

SOS Alarms remissvar angående SOU 2016:48 *Regional indelning – tre nya län*

SOS Alarm har beretts tillfälle att lämna synpunkter på utredningen enligt ovan och lämnar synpunkter som följer.

Bakgrund

SOS Alarm fyller en unik samhällsfunktion och larmar dygnet runt ut hjälpresurser vid olyckor och samhällskriser. SOS Alarm ägs till hälften av svenska staten och till hälften av Sveriges kommuner och landsting, SKL. På uppdrag av svenska staten ansvarar SOS Alarm för nödnumret 112 och informationsnumret 113 13 och har även en central roll i samhällets krisberedskap. SOS Alarm har också via avtal med kommuner och landsting ansvar för att prioritera, larma och dirigera kommunal räddningstjänst och ambulans. När det gäller krisberedskapsuppdragen har SOS Alarm och länsstyrelserna en omfattande samverkan som även den regleras via avtal.

SOS Alarm har en viktig roll för att hålla ihop helheten för samhällets alarmeringstjänst. Genom nödnumret 112 kan den enskilde som behöver akut hjälp via ett samtal nå samhällets samlade hjälpresurser. Detta är en viktig och grundläggande princip som regering och riksdag vill slå vakt om.

Regeringen har med oro sett hur grundprincipen om en sammanhållen larmkedja utmanats under senare år och tillsatte därför en utredning över samhällets alarmeringstjänst i december 2011, den så kallade Alarmeringstjänstutredningen. Alarmeringstjänstutredningens förslag kunde dock efter en remissrunda inte antas utan regeringen fattade under hösten 2015 beslut om att tillsätta en ny utredning, En samordnad alarmeringstjänst, dir 2015:113.

Utredningen pågår för närvarande och ska enligt direktivet lämna ett förslag till lösning för samhällets alarmeringstjänst 31 maj 2017. En del som utredningen ska lämna förslag över är hur en regional organisation för samhällets alarmeringstjänst ska se ut. Utgångspunkten för den analysen är bl.a. den regionala organisation som SOS Alarm har idag med 15 SOS-centraler fördelade på 14 orter. Utredningen ska även enligt direktivet ta hänsyn och förhålla sig till nuvarande och föreslagna regionindelningar.

SOS Alarms syn rörande framtida regional organisation för samhällets alarmeringstjänst

Sverige står inför stora utmaningar inom hälso- och sjukvårdsområdet med bl.a. en allt äldre befolkning. En sammanhållen alarmeringsfunktion kommer att spela en allt viktigare roll när det gäller styrning av patienter och hjälpsökande till rätt vårdnivå samt stödja och underlätta i dialogen mellan kommunen och landstinget/regionen. Effektiva och digitala lösningar för vård i hemmiljö är ytterligare ett område som kommer att vara en naturlig del i alarmeringstjänstens verksamhetsområde.


2016-09-30

Indelningskommitténs förslag anger bl.a. vikten av att utgå från befintliga samverkansmönster. SOS Alarm tillstyrker detta, då vi anser att det är viktigt att förslaget till ny regional indelning av Sverige gällande landsting och regioner samt länsstyrelser, i det fortsatta arbetet beaktar vikten av och ger bra förutsättningar för en väl sammanhållen alarmeringstjänst och en väl underbyggd regional organisation för ändamålet.

SOS Alarm ser att den framtida regionala organisationen för samhällets alarmeringstjänst bör utgå från att *”Enskildas möjligheter att snabbt få kontakt med polis, räddningstjänst och ambulanssjukvård för effektiva hjälpinsatser i en nödsituation måste säkerställas”*.¹ Regeringen har även slagit fast att *”de regionala alarmeringscentralerna ska kunna fungera som en gemensam bas för samordning vid större händelser”* då det finns behov av samverkan och samordning vid hantering av allvarliga olyckor och kriser för samhällets hjälporgan och andra berörda krisberedskapsaktörer.²

Utvecklingen bör därför utformas i dialog mellan SOS Alarm och dess ägare, d.v.s. stat, kommuner och landsting, och samverkansparterna i den så kallade blåljusvärlden. Utvecklingen bör vara behovsstyrd.

Stockholm 3 oktober



Maria Khorsand
VD SOS Alarm

¹ Dir 2015:113, En samordnad alarmeringstjänst, sid 5.

² Ibid. sid 11.